
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 11 de maio de 2021 Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF7B3756CA8E7515D53EC347DDB73F



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 110/2021, 11 DE MAIO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO AO SR. VALDEMIR SILVA DE

OLIVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 111/2021, 11 DE MAIO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. JOSELICE PINHEIRO
DOS SANTOS SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 112/2021, 11 DE MAIO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. NELSON REBOUÇAS RIBEIRO, PARA
OCUPAR O CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO SETOR URBANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 52/2021, 11 DE MAIO DE 2021.  “PRORROGA O IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA – IPTU E A TAXA DE FISCALIZAÇÃO DO FUNCIONAMENTO - TFF, EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF7B3756CA8E7515D53EC347DDB73F



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 110/2021, 11 de maio de 2021. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio ao Sr. Valdemir Silva de 

Oliveira, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a Sr. VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, servidor 

efetivo (Aux. de Sec. Escolar), lotado junto a Secretaria de Educação, período 

de 26/04/2021 à 24/07/2021. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 26 de abril de 

2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 11 de maio de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD2654B7883F5919D6D05B59CBE0D9BE

terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 111/2021, 11 de maio de 2021. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Joselice Pinheiro dos 

Santos Souza, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a Sra. JOSELICE PINHEIRO DOS SANTOS SOUZA, 

servidora efetiva (Merendeira), lotada junto a Secretaria de Educação, período 

de 03/05/2021 à 31/07/2021. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 03 de maio de 

2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 11 de maio de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

102A912071B3E54BCB8778599AA70234

terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 112/2021, 11 de maio de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Nelson Rebouças Ribeiro, para ocupar o 

cargo de Chefe da Divisão Setor 

Urbano, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o Sr. NELSON REBOUÇAS RIBEIRO, para ocupar o cargo 

de Chefe da Divisão Setor Urbano, vinculado a Secretaria de Infraestrutura. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 03 de maio de 

2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa-Ba, 11 de maio de 2021. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE15DAE3369ABD0260DEDE910A786FAD

terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 52/2021, 11 DE MAIO DE 2021. 

 

“Prorroga o Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana – IPTU e a Taxa de Fiscalização do 

Funcionamento - TFF, exercício de 2021, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições conferidas no artigo 65, inciso da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO que na data de 11 de março de 2020, a OMS – Organização 

Mundial da Saúde declarou que a COVID-19, nova doença causada pelo Novo 

Coronavírus, denominado SARS-CoV- 2, é uma pandemia; 

 

CONSIDERANDO o reconhecimento da ocorrência do estado de calamidade 

pública, por meio do Decreto Legislativo nº 2101, de 08 de abril de 2020; 

                                     

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 22/2021, de 11 de fevereiro de 2021, 

que dispôs sobre o do Estado de Calamidade Pública no Município de Ruy 

Barbosa em virtude do enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 

Importância Internacional decorrente do novo Coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO que a prorrogação do vencimento do Imposto Sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, e a Taxa de Fiscalização do 

Funcionamento, é medida de justiça fiscal em razão dos impactos da 

pandemia da Covid-19; 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF7B3756CA8E7515D53EC347DDB73F



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00685 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 2 
 

DECRETA: 

 

Art.1º - Fica prorrogado o vencimento da cota única do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, exercício de 2021, constante 

do decreto nº 015, de 07 de janeiro e 2021 – Calendário Fiscal, do dia 

31/05/2021 para o dia 30/11/2021. 

 

Art.2º - Fica prorrogado o vencimento da Taxa de Fiscalização do 

Funcionamento – TFF, exercício de 2021, constante do decreto nº 015, de 07 

de janeiro e 2021 – Calendário Fiscal, do dia 26/02/2021 para o dia 

30/11/2021. 

 

Art.3º - Os contribuintes que efetuarem o pagamento do seu IPTU – cota 

única, até o dia 30 de novembro de 2021, desfrutarão ainda do desconto de 

10% (dez por cento). 

 

Art.4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

11 de maio de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF7B3756CA8E7515D53EC347DDB73F


		2021-05-11T14:31:37-0300




